A retine ¹⁸. » Is vero cum in mercedem præclare ge-
storum aliena damna ferre nollet, cum dejectione
rem abnuil, inquires : « Attollam manum meam ad
Celsissimum qui condidit cælum et terram, si quid-
quam ex rebus tuis sumpsero a funiculo usque ad
corrigiam calceamenti, ne dicere possis : Ego ditavi
Abraham ¹⁹; » ipsum vero coronavit ut victorem. Et
rex Salem, hoc est Melchisedech, benedixit, dicens :
« Benedictus Abraham Deo celsissimo qui condidit
cælum et terram : et benedictus Deus celsissimus,
qui tradidit inimicos tuos in manum tuam ²⁰. »
Mittens vero quemdam ex necessariis suis, seu
maxime lidum famulum, in Mesopotamiam, ut
Isaac esset pronubus et nuptiarum conciliator,
« Astringam te, inquit, jurejurando per Deum cæli
B et per Deum terræ ²¹. » Unum igitur divinus Abra-
ham et solum noverat Deum, ac manifesto fateba-
tur, ipsumque Altissimum vocabat omnium quæ in
cælo et terra sunt opificem. Itaque celsitudo illa
non sub sensum cadit, nec ut in loco concipitur,
nec ut corporeum quid sumitur, sed ejusmodi quod
universis convenienter divinæ naturæ præest, a
quo facta sunt quæcunque in cælo et in terra, ip-
sumque adeo firmamentum, elementum inquam
ipsum. Quod si universa facta sunt ab ipso, prorsus
utique diversus est ab universis, et diversus
secundum naturam; quandoquidem neque genitus
est. Neque ex nihilo, sed potius ingenitus et æter-
nus, ænnique tempore antiquior et omnium prin-
cipium. Deum igitur unum, uti modo dicebam,
certo sciebat existentem divinus Abraham, eique
soli purum ac sincerum cultum exhibebat. Ubi vero
progressu temporis exseruit sese animus ad pro-
fectum eorum quæ recte jam apud se **19** conce-
perat, tunc certe multo efficacius de divinitate lo-
qui adortus : nec enim duntaxat quod unus Deus
et præter ipsum nullus alius sit, sed quod et in
sancta atque consubstantiali Trinitate concipiatur,
unius et incorruptæ naturæ perfectio ac comple-
mentum edidicit. Solum vero ut in figuris et non
accommodate ad sensum edocebatur. Cur ita? quia
iis qui recens ad veritatis cognitionem vocati sunt,
nec mentem ejus speculationi assuefactam habent,
inaccessum quodammodo videtur, et reapse est di-
vinæ visionis lumen. Indiget enim ejusmodi cogni-
tio, erecta, exercitata, perspicacique mente, atque
insuper antegressa fide confirmata, quæ quidem est
stabile fundamentum et basis omnium de divinitate
sermonum. Quod confirmat nobis Isaias propheta,
dicens : « Nisi credideritis, neque intelligetis ²². »
Quin vero recens applicantibus se ad tenues ita et
limatas videlicet de Deo cogitationes, prorsus opus
sit tecta, porque ænigmata et ambages procedente
institutione, qui ambigere quisquam possit? Cum ne
sapientes quidem Græcorum eam rem ignoraverint?
Porphyrius sane, gloriam haud contemnendam
humanioribus disciplinis apud eos consecutus, in

¹⁸ Gen. xiv, 22. ¹⁹ ibid. 22, 25. ²⁰ ibid. 19, 20.

²¹ Gen. xxiv, 15. ²² Isa. vii, 9.

primo *De philosophorum historia tractata*, tale quiddam de famosis sapientibus, sive opinionem eam ex propria persuasione et vanitate indeptis, ait: Cum non possent primas species et prima principia sermone tradere, propter difficultatem concipiendi ea atque exponendi, progressi sunt ad numeros perspicuae doctrinae gratia, imitati geometras et grammaticos. Ut enim isti cum vellent tradere potestates elementorum, ipsaque elementa, accesserunt ad notas, has dicentes, tanquam ad primam institutionem elementa esse, postremo vero et docent hos characteres elementa non esse, sed per eos verorum elementorum notionem dari: et geometrae, cum non valeant incorporeas species oratione demonstrare, ad descriptiones figurarum veniunt, dicentes hoc puta esse triangulum, cum non velint quidem esse triangulum id quod sub aspectum cadit, sed tale quid per quod notionem trianguli exhibeant. Et de primis quidem rationibus ac speciebus idem fecerunt Pythagorici: cum nequirent oratione tradere **20** incorporeas species, atque ideo prima principia, ad declarationem per numeros processerunt, et ita rationem unitatis, atque identitatis, ac aequalitatis, causamque conspirationis, et consensus, conservationisque universorum, dum se sicut ipsa et similiter habet, unum appellaverunt.

Quandoquidem igitur ipsa divinitatis proprietas et differentia est quid vix enarrabile, difficileque prorsus ad introspicendum, et quaecunque de illa habeatur oratio exilis admodum et infra dignitatem deprehendatur, eam per figuras et typos efficaciores veluti per speculum aut aenigma edocemur. Sic denique divinum illum Abrahamum institutum asseveramus, quippe de illo ita scriptum est: « Apparuit ei Deus ad quercum Mambre sedenti, ad fores tabernaculi ejus, cum meridie aspiceret, suis oculis vidit, et ecce tres viri steterant supra ipsum, et conspicatus in occursum eis prope-ravit, proque foribus tabernaculi sui humi pro-voluitus adoravit, dixitque: Domine, si inveni gratiam coram te, ne praeterieris filium tuum ²². Et post alia: « Dixit autem, inquit, ad eum: Ubi Sarra est uxor tua? Ille respondens ait: Ecce est in tabernaculo. Dixit vero: Rediens veniam ad te, et circa tempus illud opportuno Sarra, uxor tua, filium habebit ²³. » Ecce aperte sibi visum esse Deum ait, fuisse vero tres homines conspectos, accurrentem porro divinum Abrahamum non tanquam tribus dixisse: « Domini, si inveni gratiam coram vobis, ne praeterieritis filium vestrum, » sed Dominum unice vocantem tres, tanquam unum, uti ad se divertent, rogasse, quando et tanquam unus existentes tres velut una persona dixerunt: « Ubi est Sarra uxor